# MAEC-12 (M.A. Economics)

### Second Year, Examination-2014

## **MAEC-106**

#### **Public Economics**

( सार्वजनिक अर्थशास्त्र )

Time Allowed: Three Hours

**Maximum Marks**: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section - A / खंड-क

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट: खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the role of public expenditure in raising production and ensuring distributive justice.

उत्पादन वृद्धि एवं वितरणात्मक न्याय हेतु लोक न्याय की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2. What is public debt? Explain the different methods of debt redemption.

लोक ऋण क्या है ? ऋण शोधन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

3. What are the problems of federal finance? Evaluate the role of Finance commission in this regard.

संघीय वित्त की समस्याएँ क्या हैं? इस परिप्रेक्ष्य में वित्त आयोग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। 4. Discuss the principle of ability to pay in relation to various concepts of sacrific. Does this principle necessarily lead to progressive taxation?

त्याग की विभिन्न अवधारणाओं के सम्बन्ध में करदेय योग्यता सिद्धान्त की विवेचना कीजिए । क्या यह सिद्धान्त अनिवार्य रूप से प्रगतिशील करारोपण की ओर ले जाता है ।

#### Section - B / खंड-ब

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Distinguish between Private and public goods. व्यक्तिगत एवं सार्वजनिक वस्तुओं में भेद कीजिए।
- 2. Differentiate between Tax evasion and tax avoidance.

कर वंचन तथा कर परिहार में भेद कीजिए ।

3. Distinguish impat and incidence of tax.

करापात तथा कराधान में अन्तर कीजिए।

4. What is zero base budgeting?

शून्य आधार बजटिंग क्या है ?

5. What are the main recommendations of 13 (Thirteenth) Finance commission.

13 वें वित्त आयोग की प्रमुख सिफारिशें क्या हैं ?

6. Write briefly sources of income of Gram panchayats and Panchayat Samiti.

ग्राम पंचायतों एवं पंचायत समितियों की आय के स्रोतों को संक्षेप में बतायें।

7. Write note on Direct taxes of central government in India.

भारत में केन्द्र सरकार के प्रत्यक्ष ।

8. Explain briefly challenges of public enterprises.

लोक उद्यमों की चुनौतियों को संक्षेप में समझाइये।

#### Section - C / खंड-स

(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.  $(10\times1=10)$ 

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित हैं। इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose correct alternative.

### सही विकल्प चुनिए।

- 1. Defence and street lights are examples of what kind of goods.
  - (a) Merit goods
  - (b) Private Goods
  - (c) Public Goods
  - (d) none the above

रक्षा एवं गली का प्रकाश किस प्रकार की वस्तुओं का उदाहरण हैं।

- (अ) मेरिट वस्तुएँ
- (ब) निजी वस्तुएँ

	, ,	త
(स)	सार्वजनिक	वस्ताः
くハノ	(119911197	21/11/2

- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 2. Indirect tax of central government is:
  - (a) Expenditure Tax
  - (b) Capital Gain Tax
  - (c) Income Tax
  - (d) Custom Duty

केन्द्र सरकार का अप्रत्यक्ष कर है-

- (अ) व्यय कर
- (ब) पूंजी लाभ कर
- (स) आय कर
- (द) सीमा शुल्क
- 3. In India which state levied sales tax for the first time.
  - (a) Kerala
  - (b) Uttar pradesh
  - (c) Madhya Pradesh
  - (d) Uttaranchal

	भारत में किस राज्य ने सबसे पइले विक्री कर लगाया था।
	(अ) केरल
	(ब) उत्तर प्रदेश
	(स) मध्य प्रदेश
	(द) उत्तरांचल
No	ote: Indicate whether the following are True or False.
नो	ट : इंगित करें कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।
4.	Public expenditure is increased sharply in boom condition.
	लोक व्यय तेजी काल में अत्यधिक बढ़ा दिया जाता है।
5.	In India Zero base budgeting was adopted in 1986.
	भारत में शून्य आधार बजट 1986 में अपनाया गया ।
6.	Public enterprises are controlled by government.
	लोक उद्यम सरकार द्वारा नियंत्रित होते हैं।
Fi	ll in the blanks.
रिव	क्त स्थान भरो ।
7.	In Progressive Tax system tax rate with

increase in tax base.

	प्रगतिशील कर प्रणाली में कर की दर है कर आधार बढ़ने पर ।
8.	Increase in Public goods and services increases
	सामाजिक वस्तुओं और सेवाओं में वृद्धि बढ़ातीहै।
9.	Tax is payment.
	कर एक अंशदान है।
10.	Fiscal Responsibility and Budget Management Act FRBM Act was introduced in
	राजकोषीय उत्तरदायित्व एवं बजट प्रबन्धन अधिनियम प्रारम्भ
	हुआ।